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Международные отношения в XXI веке характеризуются сложностью и многогранностью своих форм, наряду с увеличением числа факторов влияния, усложняются и причинно-следственные связи, дающие возможность понять и объяснить политику того или иного актора на международной арене. В современном глобализирующемся мире, где всё большее значение наравне с экономической мощью приобретает фактор «мягкой силы» в условиях ограничения и постепенного снижения роли военной силы, культурное взаимодействие и его эффективность выдвигаются на передний план.
На протяжении всей своей истории Франция прошла путь от незначительного Франкского государства до одной из ведущих стран не только Европы, но и всего мира. Тем не менее, во второй половине XX века с приходом освободительных режимов и всемирного процесса деколонизации, влияние Французской Республики постепенно начало снижаться. Были предприняты попытки по сохранению ведущих мировых позиций со стороны правительства в форме неудавшегося Французского союза (1946-1956 гг.), Французского сообщества (1958-1960 гг.) и, наконец, Международной организации Франкофонии (МОФ) (с 1970 г. по сей день). Последняя из организаций является не единственным инструментом реализации интересов Пятой Республики, существенную роль выполняют инструменты «мягкой силы», в частности, культурная дипломатия. Именно культурный аспект сотрудничества и представляется необходимым рассмотреть в рамках заявленной проблематики.
Актуальность исследования. Межкультурный диалог является одной из основных форм взаимодействия, который зачастую оцениваются порядком ниже, нежели политические, экономические и иные, тем не менее, именно он становится, зачастую, одной из основополагающих причин действий тех или иных акторов на международной арене, которые при поверхностном рассмотрении, без учёта культурной составляющей, кажутся необоснованными. Более того, в рамках текущей переоценки значимости силы в мировой политике, несомненно, что место культурной дипломатии будет в значительной степени пересмотрено. Данная работа стремится подчеркнуть особую значимость культурных связей на примере Франции и её бывших колоний для международных отношений, а также для внутригосударственного развития рассматриваемых государств.
Теоретическая значимость: данная работа имеет существенное значение для понимания современной политики Франции и предпосылок формирования пост-колониальной идентичности стран, имеющих французское колониальное прошлое.
Практическая значимость: результаты, полученные в ходе проведённого исследования, могут быть использованы в рамках анализа культурной политики Франции, как в отдельно взятые исторические периоды, так и на современном этапе, а также для прогнозирования направленности и эволюции сущностных характеристик мягкой силы Пятой республики в различных региональных системах.
Степень научной разработанности темы. Исследование механизмов и процессов, имеющих место при выстраивании диалога в сфере культуры между различными государствами, безусловно, получило широкую исследовательскую базу во многих странах мира, как основополагающее при выстраивании «мягкой силы» государства. Тем не менее, количество трудов зарубежного авторства преобладает и, поскольку проблематика данной работы не касается российской действительности, она, в большей мере, описана с опорой на зарубежных исследователей и их опыт (особое значение для данной работы имеют публикации авторов, происхождение которых соответствует рассматриваемым странам, что позволяет избежать франкоцентричности в нижеследующем анализе).
Если говорить об источниках, то в работе были использованы международные договоры, данные официального сайта Министерства Европы и иностранных дел Франции, материалы официальных сайтов посольст и консульств, материалы официальных сайтов международных организаций. В процессе исследования был проанализирован ряд договоров, заключённых между Правительством Франции или отдельными государственными органами и таковыми стран, которые ранее полностью или частично находились в колониальной зависимости от Пятой республики, что способствовало выявлению основных направлений культурной кооперации с рядом стран. В качестве примеров можно рассмотреть Декларацию о стратегическом партнёрстве, подписанную президентом Франции и Генеральным секретарём Коммунистической партии Вьетнама в 2018 году[footnoteRef:1] или Соглашение о кооперации между уполномоченным послом Франции и Канцлером Государственного универститета Луизианы в 2012 году[footnoteRef:2]. Если говорить о данных, полученных с официального сайта МИД Франции, то необходимо отметить, что таковые были использованы для анализа приоритетных направлений сотрудничества Пятой республики в области межкультурного диалога, а также для выявления векторов взаимодействия между Францией и бывшими колниями. В качестве примера из первой категории можно рассмотреть экспорт французского кинематографа и поддержку мирового кино[footnoteRef:3], а из второй категории - характеристику двусторонних отношений Франции и Буркина-Фасо[footnoteRef:4]. Далее, как уже было сказано выше, в ходе работы были использованы материалы официальных сайтов посольств и консульств, что позволило определить конкретные инициативы в сфере культурного взаимодействия метрополии и бывших колоний, выделить основные достижения и проблемы такового. Обращаясь к примерам можно отметить сайт Посольства Франции в Бейруте[footnoteRef:5] или Генеральное консульство Франции и Квебеке[footnoteRef:6]. Наконец, следует упомянуть последнюю категорию источников - официальные сайты международных организаций. Данная категория источников была использована как в теоретической части для выявления основных характерных черт межкультурного диалога, так и в практической главе для определения частных инициатив в рамках взаимодействия. Среди таковых можно упомянуть сайт Центра межкультурного диалога[footnoteRef:7] или сайт Ливанского университета[footnoteRef:8]. [1: Déclaration France-Vietnam // Présidence de la Republique // URL: http://www.elysee.fr/declarations/article/declaration-france-vietnam/ (дата обращения: 26.01.2020)] [2: Declaration of Intent Pertaining to France-Louisiana Cooperation // Consulate General of France in New Orleans // URL: https://nouvelleorleans.consulfrance.org/IMG/pdf/Accords_2008-2012_EN_final-2.pdf?1087/0413bcfe86bd84d7a057b57f2d61fee71c6005e5 (дата обращения 15.04.2020)] [3: Exporting French cinema and supporting world cinema // France Diplomatie: Ministry for Europe and Foreign Affairs // URL: https://www.diplomatie.gouv.fr/en/french-foreign-policy/cultural-diplomacy/the-fields-of-action-for-cultural-diplomacy/article/cinema (дата обращения 02.04.2020)] [4: Relations bilatérales // France Diplomatie: Ministry for Europe and Foreign Affairs // URL: https://www.diplomatie.gouv.fr/fr/dossiers-pays/cote-d-ivoire/relations-bilaterales/ (дата обращения 02.03.2020)] [5: Ambassade de France à Beyrouth // URL: https://lb.ambafrance.org/-Francais- (дата обращения 17.03.2020)] [6: Consulat général de France à Québec // URL: https://quebec.consulfrance.org/-Francais- (дата обращения 28.02.2020)] [7: Publications // Center for Intercultural Dialogue // URL: https://centerforinterculturaldialogue.org/publications/ (дата обращения 13.02.2020)] [8: About us // Lebanese University: Institute University of Technology // URL: https://iut.ul.edu.lb/aboutus-saida.php (дата обращения 17.03.2020)]

Переходя к литературе, которая была использована в данном исследовании, необходимо отметить несколько категорий: монографии, публикации в периодических изданиях и публикации в средствах массовой информации. Если говорить о первой категории, то можно утверждать, что монографии были использованы в теоретической части, как для выделения терминологического базиса исследования, осуществлённого в первой главе, так и для исторического анализа, выполненного во второй главе. Так, в качестве примеров использованной литературы можно рассмотреть работы Джозефа Найя[footnoteRef:9], на основе которых была определена мягкая сила и её значимость для данного исследования или работы таких авторов как Клаудио Баральди[footnoteRef:10], Делл Хаймс[footnoteRef:11] и Джон Гамперц[footnoteRef:12], которые, во многом, стали основой для многоаспектного анализа феномена межкультурного диалога, определяя различные его составляющие (определение и функциональная нагрузка, соотношение с культурной компетенцией, ключевые трудности соответственно). Если же говорить о монографиях, использованных в рамках исторического анализа, то следует указать, что их использование имело своей целью выявление сугубо исторических события или замечаний, которые здесь были использованы для анализа на предмет культурной составляющей, поэтому представляется затруднительным выделить наиболее значимые из работ, в качестве примера, однако можно привести "Уроженцы и пришельцы: Пересмотр канадской "Героической эпохи"" Брюса Триггера (посвящена колониальному освоению Северной Америки)[footnoteRef:13], "Пондичерри и торговые посты в Индии после Дюплекса" Жака Вебера (посвящена колониальному присутствию Франции в Индии после 1754 года)[footnoteRef:14] или "Создание современного Алжира, 1830-1987 гг." Махфуда Беннуна (посвящена французскому правлению в Алжире с момента присоединения до момента отделения)[footnoteRef:15]. Среди монографий, использованных в рамках исторического анализа, также следует отметить работы авторов Петербургской школы международных отношений «От межколониальных конфликтов к битве империй: Англо-французское соперничество в Северной Америке в XVII – начале XVIII в.» Юрия Германовича Акимова[footnoteRef:16] (использована в рамках анализа французского присутствия в Северной Америке в

[…]


Таким образом, подводя итог анализу отношений Франции и её бывших колоний в Северной Америке и Вест-Индии, представляется необходимым говорить о том, что в отличие от иных рассмотренных в данном исследовании регионов, характер сотрудничества и взаимоотношений здесь несколько отличается, переходя на уровень парадипломатии. Тем не менее, сотрудничество именно с данным регионом имеет для Франции существенное историческое значение: во-первых - в силу плотности сотрудничества и наличия существенных культурных связей со времени колониального господства; во-вторых - высокий уровень развития данных территорий, что положительно сказывается на распространении французского языка и культуры не только в развивающихся обществах, но и в развитых странах, способствуя, тем самым, повышению привлекательности французского культурного компонента в мировом масштабе. Если говорить о проблемах межкультурного диалога в данном регионе, то необходимо отметить, что франкофоны являются меньшинством в странах, где были рассмотрены субнациональные территориальные единицы, - это, в свою очередь, препятствует распространению французской культуры и языка. Более того, субнациональный уровень сотрудничества ограничивает круг потенциальных масштабов и возможностей взаимодействия, так как отдельные территориальные единицы не являются свободными и зависят от общегосударственного курса. Иной проблемой можно рассмотреть отсутствие сотрудничества в сфере издательского дела, что обусловлено вовлечённостью в данный процесс американских и канадских печатных изданий. Наконец, необходимо отметить отсутствие стипендиальных программ, способствующих развитию культурно-образовательных отношений со всеми из рассмотренных партнёров, за исключением Квебека, с которым у Франции налажено тесное сотрудничество в данном направлении.

[bookmark: _Toc40448877]Заключение
Подводя итог проделанной работе необходимо отметить следующее. Был проведён анализ межкультурного диалога как явления, определены его основные положения, а также проведено соотнесение с терминами "мягкая сила" и "культурная дипломатия" в соответствии с заявленными задачами.
В ходе данного исследования был выявлен ряд тенденций, характерных для французской модели культурного обмена, которые будут суммированы и рассмотрены ниже. С большинством рассмотренных регионов, которые находились в колониальной зависимости от Франции культурный диалог был установлен достаточно поздно, в отличие от региона Большого Ближнего Востока и Западной Африки, где межкультурная коммуникация имела место ещё в Средневековье. Иной особенностью является тот факт, что колониальная экспансия Франции осуществлялась параллельно в различных регионах и тем большую значимость имеют параллели и различия, определённые в данном контексте. Так, можно говорить о том, что колониальная модель, использованная в Северной Америке, достаточно существенно отличалась от колониальной модели в Вест-Индии, в Западной Африке или в Юго-Восточной Азии. Именно различия в колониальных моделях и их имплементации в значительной мере сформировали текущие этно-религиозные отношения как внутри каждой отдельно взятой страны, ранее бывшей французской колонией, так и отношения с бывшей метрополией.
В соответствии с целью работы были выявлены основные проблемы и тенденции межкультурного диалога. При оценке нынешнего положения дел в сфере культурного обмена было определено, что определяющее значение принадлежит государственным программам и инициативам, которые вернее всего характеризуются через призму термина «культурной дипломатии». Основная деятельность в этом направлении осуществляются непосредственно государственными органами Франции (МИД, Министерство культуры и коммуникаций, Министерство высшего образования и научных исследований), специализированными государственными учреждениями (Французский институт) и через международные организации (Международная организация Франкофонии), как правило, преследуя в качестве целей укрепление положения французского языка, продвижение культурных ценностей через организацию мероприятий подобного характера, улучшение взаимоотношений с последующим извлечением экономической или политической выгоды и снижение угрозы радикальных элементов. Помимо налаживания культурного диалога и обмена с другими государствами, важным аспектом остаётся и интеграция выходцев из этих государств во Франции, безусловно, внешняя политика и хорошие отношения на государственном уровне оказывают благоприятное влияние, однако определяющее значение принадлежит ситуации непосредственно внутри государства – Франции.
Также необходимо заметить, что в отличие от колониальной эпохи и даже периода деколонизации, отношения между Пятой республикой и бывшими колониями перешли на качественно новый уровень. Так, Франция, обладающая имперскими амбициями уже несколько отличного характера, стремится к культурной экспансии, намереваясь остановить таковую англосаксонского мира, именно в этих условиях подходы к выстраиванию межкультурного диалога приобретают сходные черты, вне зависимости от региона, чего не наблюдалось ранее. Тем не менее, Франция уделяет существенное внимание культурным особенностям каждой отдельно-взятой страны, пытаясь выработать наиболее удачные системы коммуникации, что также не было характерно до недавнего времени. Среди основных причин представляется необходимым отметить глобализацию, как явление частично унифицирующее современную культуру и создающее платформы для совместных культурных проектов, а также повышение уровня кооперации на уровне научных сообществ, что ведёт к большей осведомлённости научных сообществ об особенностях культурной системы того или иного государства и т.д.
Данное исследование не является полным в том смысле, что в рамках такого ограниченного объёма представляется крайне затруднительным описать и проанализировать все культурные особенности, приобретённые в рамках диалога культур. Более того, существует внушительное число различных культурных проектов на современном этапе, которые также не были включены в данную работу и представляют собой основу для дальнейших научных изысканий. Наконец, современные реалии характеризуются условиями, при которых происходит достаточно быстрая смена тех или иных нарративов в силу ускорения процессов на международной арене, обусловленных повышающейся взаимозависимостью акторов и ускорением технического прогресса, в связи с этим, очевидной становится необходимость мониторинга рассмотренной проблематики с целью выведения дальнейших, соответствующих реалиям тенденций.
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