ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» *СТОЯНОВА Александра Дмитриевича* на тему: *Проблемы межкультурного диалога Франции и её бывших колоний на современном этапе*

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПК-3, ПК-18, ПК-21) 5 Работа опирается на широкий круг источников (более 70), в основном – на французском языке. Они позволяют прекрасно раскрыть тему в плане истории и современности, сравнения различных регионов мира. Корпус источников превосходит обычный для подобных работ. Проведен достаточный обзор источников: выделены их категории, приведены примеры, объяснено, для чего служила каждая категория.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21) 5 Привлечено множество (более 100) текстов, в т.ч. на французском, английском, немецком, испанском языках. Автор демонстрирует свою широкую эрудицию – знакомство с работами, посвященными очень большому спектру тем – от арабской географической литературы (классический

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

фундаментальный труд И. Ю. Крачковского) до современной теории международных отношений, от истории французского колониализма до современной Франции. Корпус научной литературы, опять-таки, превосходит обычный для подобных работ.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-22) 5 Отдельные недостатки в оформлении не ухудшают общего положительного впечатления от работы.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5
Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: На выпуске из бакалавриата А. Д. Стоянов представил работу, которая по формату, широте тематики приближается к монографии. Обучающийся задался очень сложной целью – показать проблемы межкультурного диалога Франции (одной из крупнейших колониальных держав в прошлом и одного из лидеров в плане продвижения своей культуры в настоящем) и ее многочисленных бывших колоний. В результате А. Д. Стоянов создал панорамный и одновременно детальный обзор истории и современного состояния этого масштабного вопроса, с выделением сходств и различий по релевантным регионам и странам мира. Это можно считать, в определенной степени, новым вкладом в науку. Нужно подчеркнуть, что автор апробировал некоторые свои идеи на конференциях, по итогам которых имеются публикации. Основная работа была проведена обучающимся самостоятельно; во многом, А. Д. Стоянов подошел к выпуску как сформировавшийся исследователь. Все это позволяет научному руководителю считать, что ВКР А. Д. Стоянова превосходит требования, предъявляемые к подобным работам, и, в случае успешной защиты и если Государственная экзаменационная комиссия сочла бы возможным, достойна быть отмеченной. Некоторые ее положения могут быть достойны публикации.

3. Рекомендованная оценка: отлично (5).

3 июня 2020 г.

Доцент кафедры европейских исследований СПбГУ

/Гудалов Николай Николаевич /

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.